per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari .

Nos igitur attendentes, quod que notaria sunt, probatione non indigent, ac eandem

Arelatensem ecclesiam per sedis apostolice sollicitudinem prospere dirigi et salubriter

administrari cupientes, ac quod tu, qui de nobili genere procreatus existis , quem litte-

rarum scientia, vite mundicia, morum honestas , spiritualium providentia et temporalium

circumspectio aliaque virtutum dona multipliciter adornant, prefatam Arelatensem eccle-

15 siam a quibusvis dispendiis protegere ac tam spiritualibus et temporalibus nostro favore

suffultus, adaugere scies et poteris in domino sperantes,

te ad Arelatensem ecclesiam, nostro et dicte Romane ecclesie nomine, usque ad no-

strum in eiusdem sedis beneplacitum, de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane

ecclesie cardinalium consilio, in eisdem spiritualibus et temporalibus regendam et admi-

20 nistrandam , auctoritate apostolica tenore presentium committimus, constituimus, depu-

tamus, pariter et ordinamus ;

ita quod interim liceat tibi omnia et singula castra, domos, terras, possessiones et

loca, census et iura, aliaqua bona ad mensam archiepiscopalem Arelatensem pertinentia

regere et administrare, ac eorum fructus, redditus et proventus recipere, ac in tuos et

25 eiusdem, illius tamen debitis et consuetis supportatis oneribus, usus convertere, ac de

receptis quittare, ceteraque omnia et singula facere, que ad veri administratoris officium

de iure noscantur pertinere, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et

preciosorum mobilium eiusdem mense tibi penitus interdicta.

Decernentes, prout est irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis aucto-

30 ritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus, vel contigerit imposterum

attemptari. Non obstantibus, quod in vicesimo tue etatis anno, ut asseris, constitutus

existis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis , statutis quoque et consuetudinibus

dicte Arelatensi ecclesie, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque fir-

mitate alia roboratis, contrariis quibuscunque.

35 Commissum igitur tibi iugum regiminis et administrationis dicte Arelatensis ecclesie

devote suscipiens, sic te in illo diligentem exhibeas et etiam studiosum , quod ipsa Are-

latensis ecclesia fructuoso administratori gaudeat se commissam, nosque proinde tuam

possimus providentiam in domino commendare.

Datum Rome, apud S. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo CCCCXLIII,

40 duodecimo kalendas decembris, pontificatus nostri anno XIII .

38 possumus Ms.

Eugenius IV, Epistola n. 272-273
91

272.

Eugenius IV Baptistam de Gentilibus civem Caffensem comitem palatinum creat.

1444 ian. 23 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 204" . In margine : Blondus. De curia.

Ed. Aug. THEINER , Vetera monumenta Slavorum meridionalium I (Romae 1863) 381-382.

Commemoratur apud HOFMANN , Orientalia Christiana Periodica 5 (1939) 175.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO NOBILI VIRO BAPTISTE DE GENTILIBUS CIVI CAFFENSI, SALU.

TEM ETC.

Devotio tua, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere dinosceris, et operationes

tue, quas in reductione Armenorum ad fidei catholice unionem proximis temporibus in

civitate Caffensi , prout intelleximus, adhibuisti, promerentur, ut te ac per te natos nos 5

specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Volentes itaque te prosequi gratia speciali,

ut eo ardentiori devotione ac fidelitate erga nos et ipsam ecclesiam animeris, quo te

maioris honoris prerogativa elatum esse cognoveris, te et natos tuos masculos dumtaxat

ex tuo corpore legitime natos ac nascituros comites palatinos auctoritate apostolica te-

nore presentium facimus et creamus, et sic deinceps perpetuo te et predictos natos ab

omnibus censeri pariter et nominari volumus ac gaudere posse et debere omnibus et

singulis emolumentis, commodis , honoribus et immunitatibus, privilegiis et exemptionibus,

que Lateranensibus palatinis comitibus a sede apostolica concedi consueverunt.

Volumus autem, quod tu sive tuus procurator ad hoc specialiter constitutus tam tuo

quam tuorum natorum nominibus in manibus dilecti filii camerarii nostri debite fidelitatis

prestare debeas in forma debita iuramentum .

Nulli ergo etc. nostre creationis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCXLIII, X kalendas februarii,

pontificatus nostri anno XIII.

10

15

A. de Recanato. 20

273.

Eugenius IV Andreae archiepiscopo Colossensi (Rhodi) mandat, ut Antonio Belucae titulum

militis apostolici sub certis caeremoniis assignet.

1444 ian. 23 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 376, 5″. In margine : Blondus. De curia.

6 spetialibus Ms. 14 spetialiter Ms.

1 Baptista de Gentilibus civis Caffensis de unione Armenorum merita habuit.
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EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO COLOSSENSI, SALUTEM ETC.

Dum virtutum dona, quibus personam dilecti filii nobilis viri Antonii Beluce Rho-

diensis ab altissimo donatam esse fide digna relatione percepimus, nobilitatem quoque

generis et fidem devotionemque, quibus sanctam Romanam ecclesiam chatolice (! ) colit ,

5 attendimus, dum operationes suas in querenda conservandaque fidei catholice in partibus

Orientis unione adhibitas consideramus, decens, quin immo debitum reputamus, ut in iis ,

que concernunt sui honoris augumentum, sedem apostolicam sibi reperiat gratiosam ;

his itaque rationibus inducti , ut tua fraternitas eundem Antonium in tua presentia

constitutum a duobus vel tribus militie insignibus decoratis quarumcumque partium viris

10 militaribus ornamentis insigniri faciat et sibi auctoritate apostolica concedat , quod eadem

insignia imposterum deferre et se pro milite auctoritate apostolica creato gerere possit,

cum honoribus, emolumentis et oneribus consuetis et quibus ceteri milites uti et gaudere

consueverunt concedimus et volumus per presentes.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. MCCCCXLIII , decimo kal . februarii,

15 pontificatus nostri anno XIII° .

A. de Recaneto.

20

274.

Eugenius IV Iulianum cardinalem (Cesarini) legatum in Graeciam mittit.

1444 febr. 12 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 206°-208" . In margine : Cincius.

Ed. Aug. THEINER , Vetera monumenta Slavorum meridionalium, I (Roma 1863) 382-383.

Maior pars huius epistolae eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 264, p. 78-89 ; hanc partem in

editione omitto.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO IULIANO TITULI SANCTE SABINE PRESBITERO CARDINALI SAN[C]TI

ANGELI NUNCUPATO IN NATIONE GRECIE ET PARTIBUS SIBI ADIACENTIBUS ET FINITIMIS AC IN

OMNIBUS ILLIS ULTRAMARINIS PROVINCIIS ET PARTIBUS APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALU-

TEM ETC.

Inter pia ac sancta desideria etc. inviolabiliter observari .

Per presentes autem litteras dilectum filium nostrum Franciscum tituli Sancti Cle-

mentis presbyterum cardinalem, sancte Romane ecclesie vicecancellarium , quem per alias

nostras litteras maritime classi contra Turcos traiciende prefecimus, et in natione et par-

25 tibus predictis etiam de fratrum nostrorum consilio legatum cum omnimoda potestate

deputavimus, non intendimus revocare nec sibi in aliquo derogari volumus per presentes,

sed quam primum cardinalis legatus vicecancellarius predictus deo duce ad partes pre-

dictas migraverit, volumus, ut ambo vos huiusmodi legationis officium ad dei honorem

2 persone vel negligenter scriptum persona . 6 hadibitas || debitam Ms. 24 trahiciende Ms.

2 Alias notitias historicas de Antonio Beluca ac eas in hoc documento datas non cognosco. 21 cf. doc.

n. 264, p. 78-80.
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et gloriam et fidei catholice incrementum et nostrum et sedis apostolice statum et ho-

norem certatim administrare et exercere studeatis.

Et cum te in Hungarie, Polonie, Boemie, Dalmatie regnis et Croatie et partibus ipsis

regnis subiectis ac dependentibus ab eisdem necnon ad provinciam Salzeburgensem per

alias nostras litteras legatum de latere eorundem fratrum nostrorum consilio deputaverimus 5

atque constituerimus, circumspectionique tue, ut negotium tibi commissum facilius exequi

valeres, certas alias litteras varias facultates continentes auctoritate apostolica concesse-

rimus, volumus et ex predictorum cardinalium consilio decernimus per presentes, ut in

legatione per huiusmodi litteras tibi concessa omnibus et singulis facultatibus in alio

legationis officio tibi concessis in omnibus et per omnia ea potestate, que tibi in dictis 10

litteris [ est concessa, ex tunc libere et licite uti possis et valeas, ac si littere facultates

predictas continentes de novo circumspectioni tue in presenti legatione concesse fuissent,

intendentes et decernentes etiam per presentes, ut harum ambarum legationum officium

simul aut successive, prout temporum conditiones postulaverint, ad laudem et gloriam

divini nominis et fidei catholice augumentum exerceas atque administres.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. MCCCCXLIII , pridie idus februarii ,

pontificatus nostri anno XIII ° .

15

De curia

G. de Puteo.

275.

Eugenius IV patriarchas, archiepiscopos, abbates, magistros hortatur, ut veram doctrinam

de processione Spiritus sancti praedicent.

1444 martii 4 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat., 376, 35"-36". In margine: B. Roverella. De curia.

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1444, n. 17; GIUSTINIANI 383 384, ambo secundum codicem

praedictum ; MANSI 31B, 1751E-1752-E iuxta GIUSTINIANI .

EUGENIUS ETC. VENERABILIBUS PATRIARCHIS, ARCHIEPISCOPIS , ABBATIBUS, DOCTORIBUS, MAGISTRIS 20

PER ORIENTEM CONSTITUTIS, SALUTEM ETC.

Etsi Christus salvator noster continuo immensa sue benignitatis et clementie dona

erga populum christianum ostenderit, in hac tamen sacrosancta ycumenica et deo ama-

bili synodo Florentina precipueque pietatis et caritatis dudum lumen refulsit . Inter Oc-

cidentalem enim et Orientalem ecclesiam innumero et ineffabili ipsius salvatoris nostri 25

munere unionem secutam fuisse conspeximus.

In qua synodo, nobis, auctore domino, presidentibus, cum sepius ex utraque parte,